

CURRICULUM VITAE

Maria De Nazaré Silva Gouveia Dos Santos

Dados Pessoais

Nome Maria De Nazaré Saavedra Guimaraes

Data Nascimento 20/09/1948

Município Belém

Natural Para

Data Posse Magistratura 16/08/1982
Data Posse Desembargo 19/05/2005

Formação Acadêmica

 Doutorado Ciências Jurídicas e Sociai

01/01/1975 Graduação Bacharel em Direito

01/01/2000 Pós-Graduação Direito Penal e Processo Penal

01/01/2004 Mestrado Direito

Tribunal de Justiça do Estado do Pará

2023 – 2025	Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Para — IJPA.
2019 – 2021	Membro Eleita do Conselho da Magistratura do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
2017 – 2023	Coordenadora Geral dos Juizados Especiais.
2011 - 2013	Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior do Estado do Pará.
2011 – 2013	Membro Nato do Conselho Magistratura do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

1980 - 1982 Diretora do Fórum de Muaná.

Magistratura

2005 –	Desembargadora – Cargo de Desembargadora do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará em 04/05/2005.
1990 – 2005	Juíza de 3ª Entrância – Promovida pelo critério de antiguidade para o Cargo de Juiz de Direito de 3ª Entrância.

1982 – 1990 Juíza de 2ª Entrância – Decreto do Governador datado de 08/10/1982, promovida para o Cargo de Juiz de Direito de 2ª Entrância.

1979 – 1982 Juíza de 1ª Entrância – Assumiu a Comarca de Itaituba em 10/10/1979.

Comitês / Comissões / Grupos de Trabalhos

2019 – 2021 Membro da Comissão de Organização Judiciária, Regimento, Assuntos Administrativos e Legislativos – Portaria Nº 854/2019-GP.

Consepre – Conselho de Presidentes dos Tribunais de Justiça do Brasil

- 2023 Participação do VII Encontro do Conselho de Presidentes dos Tribunais de Justiça do Brasil (Consepre) realizado pelo Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul TJRS, em 05/07/2023. Dentre os eventos do Encontro, foi celebrado os 150 anos do TJ-RS.
- Homenagem do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG), em 02/03/2023, durante o segundo dia do VI Encontro do Conselho de Presidentes dos Tribunais de Justiça do Brasil (Consepre).
- 2023 Simpósio do Conselho de Presidentes dos Tribunais de Justiça do Brasil (Consepre), realizado em Foz do Iguaçu (Paraná) no período de 19 a 20 de 01/2023. O evento debateu o tema Novos desafios do poder judiciário: A experiência Brasil-Itália.

Congresso – Fórum – Seminário – Convenção – Simpósio

- Participação no Seminário Gestão Orçamentária no Poder Judiciário, promovido pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ), onde foram debatidos os temas estão o novo arcabouço fiscal, fundos especiais e depósitos judiciais, além dos impactos das emendas constitucionais 95 e 109 na programação de despesas pelo Poder Judiciário.
- Participação na 1ª Edição do ExpoJud Portugal, realizado na Faculdade de Direito da Universidade Lisboa, em Portugal. Evento reuniu autoridades que atuam no Judiciário e instituições de ensino de países de Língua Portuguesa. A presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (TJPA), desembargadora Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, apresentou o case "TJPA: Construção de indicadores de monitoramento da gestão dos serviços de TIC".

Treinamento / Aperfeiçoamento

2018	Formação de Formadores Nível 2 - "Gestão de Conflitos, Relações Interpessoais e o
2018	Formação de Formadores - Nível I - Módulo 3
2018	Formação de Formadores - Nível I - Módulo1

1979	NOVA LAEI DO INQUILINATO
1979	I CICLO DE ESTUDOS DE DIREITO PROCESSUAL PENAL
1979	II ENCONTRO PARAENSE DE ESTUDOS JURÍDICOS

Condecorações

2023	Agraciada com a Medalha do Mérito Previdenciário , em reconhecimento e agradecimento pelas relevantes contribuições em benefício do desenvolvimento da previdência social paraense.
2002	Moção de Louvor – Medalha Mérito Des. Hermano Rodrigues do Couto - Grau Mérito.
2005	Moção de Louvor - "ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO" do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
2010	Medalha do Mérito Eleitoral do Estado do Pará
2014	Medalha de Honra ao Mérito - Medalha Comemorativa do Aniversário de 140 Anos de Instalação do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
2015	Medalha de Honra ao Mérito - Medalha "MÉRITO DESEMBARGADOR HERMANO RODRIGUES DO COUTO" pela excepcional compostura profissional, técnica e ética no desempenho de suas funções.
2016	Medalha por Bons Serviços — Medalha "DOM ALBERTO GAUDÊNCIO RAMOS" pelo reconhecimento por atuações em favor de nossa Capital